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PLAN CURRICULAR DE LA CARRERA DE PSICOLOGÍA EDUCATIVA 

REDISEÑO   

       

         

 PRIMER SEMESTRE  SECUENCIA 

Cod. 
ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES H. SEMANALES   

101 FILOSOFIA  B 3 40 8 2    

102 LENGUAJE Y COMUNICACIÓN H 4 60 12 3    

103 PEDAGOGIA  B 4 60 12 3    

104 BASES BIOLÓGICAS DE LA PSICOLOGÍA I B 5 80 20 4    

105 PSICOLOGÍA GENERAL I B 5 80 16 4    

106 NEUROANATOMÍA I B 5 80 16 4    

107 PSICOESTADÍSTICA I B 4 60 12 3    

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES   30   23   

         



 

         

         

 SEGUNDO SEMESTRE   

Cod. 
ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES H. SEMANALES   

202 TÉCNICAS DE ESTUDIO B 4 60 12 3  102  

203 DIDACTICA GENERAL B 4 60 12 3  103 

204 BASES BIOLÓGICAS DE LA PSICOLOGÍA II B 4 60 12 3  104 

205 PSICOLOGIA GENERAL II B 5 100 20 5  105 

206 NEUROANATOMÍA II B 5 80 16 4  106 

207 PSICOESTADÍSTICA II B 4 60 12 3  107 

208 REALIDAD SOCIOECONÓMICA H 4 40 8 3   

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES   30   24   

               

    

 

 

 

 

     



 

 TERCER SEMESTRE   

Cod. ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES H. SEMANALES   

301 NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES I DLP 4 60 12 3    

302 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO INFANTIL I DLP 4 60 12 3  205 

303 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE DLP 4 60 12 3    

304 PSICOFISIOLOGÍA I B 5 80 16 4  204 

305 PSICOPATOLOGÍA DLP 5 80 16 4  205 

307 PSICOTÉCNIA I DLP 5 80 16 4    

308 REALIDAD CULTURAL Y ECOLÓGICA H 3 40 8 3  208 

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES   30   24   

             

 

 

 

 

 

 

         



 

 CUARTO   SEMESTRE   

Cod. ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES H. SEMANALES   

401 NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES II DLP 4 60 12 3  301 

402 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO INFANTIL II DLP 5 80 16 4  302 

404 PSICOFISIOLOGÍA II B 6 100 20 5  304 

407 PSICOTECNIA II DLP 4 60 12 3  307 

408 DEONTOLOGÍA H 4 60 12 3  308 

409 TEORÍA Y DISEÑO CURRICULAR DLP 4 60 12 3    

417 PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL  PSICOPED.  I V 3 48 10 2   

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES  30   23   

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 QUINTO  SEMESTRE   

Cod. ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES 

H. 

SEMANALES   

501 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN I B 4 60 12 3    

502 

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO DEL 

ADOLESCENTE I DLP 5 80 16 4  402 

503 DIFICULTADES DEL APRENDIZAJE  DLP 6 100 20 5  403 

504 PSICOLOGÍA SOCIAL I B 4 60 12 3    

505 ORIENTACIÓN  PSICOPEDAGÓGICA INFANTIL I DLP 4 60 12 3    

509 EVALUACIÓN EDUCATIVA DLP 4 60 12 3  409 

 

PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL 

PSICOPEDAGÓGICA II 
V 3 48 10 2 

  

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES  30   23   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



 

 SEXTO  SEMESTRE   

Cod. ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES 

H. 

SEMANALES   

601 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN II B 4 60 12 3  501 

602 

PSICOLOGÍA DEL  DESARROLLO DEL 

ADOLESCENTE II DLP 5 80 16 4  502 

603 INTERVENCIÓN PSICOPEDAGÓGICA DLP 6 100 20 5  503 

604 PSICOLOGÍA SOCIAL II B 3 40 8 2  504 

605 ORIENTACIÓN  PSICOPEDAGÓGICA INFANTIL II DLP 4 60 12 3  505 

609 EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE DLP 4 60 12 3  509 

 

PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL 

PSICOPEDAGÓGICA III 
V 4 60 12 3 

  

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES  30   23   

 

OPTATIVA: DERECHOS SEXUALES O EDUCACIÓN 

CIUDADANA 
4 60 12 3 

  

 

 

 

 

  

     

  



 

 SEPTIMO  SEMESTRE   

Cod. ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES H. SEMANALES   

701 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN I B 5 80 16 4  601 

702 EDUCACIÓN INTEGRAL DE LA SEXUALIDAD I  DLP 5 80 16 4    

703 CONSEJERÍA DLP 5 80 16 4  603 

704 PROCESOS GRUPALES I DLP 6 100 20 5  604 

707 DIAGNÓSTICO Y PSICOTERAPIA I DLP 5 80 16 4   

717 

PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL 

PSICOPEDAGÓGICA IV 
V 4 60 12 3 

  

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES  30   24   

 

OPTATIVA: INTERVENCIÓN EN CRISIS O CONDUCTAS   

ADICTIVAS 
4 60 12 3 

  

 

  

 

 

 

 

 

          



 

 OCTAVO  SEMESTRE   

Cod. ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES H. SEMANALES   

801 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN II B 4 60 12 3  701 

802 EDUCACIÓN INTEGRAL DE LA SEXUALIDAD II DLP 4 60 12 3  702 

803 TERAPIA FAMILIAR SISTÉMICA DLP 4 60 12 3  703 

804 PROCESOS GRUPALES II DLP 5 80 16 4  704 

806 

ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS 

PSICOPEDAGÓGICOS DLP 4 60 12 3  706 

807 DIAGNÓSTICO Y PSICOTERAPIA II DLP 4 60 12 3  707 

817 TRABAJO COMUNITARIO V 5 80 16 4   

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES  30   23   

 

OPTATIVA:  INFORMÁTICA APLICADA A LA 

INVESTIGACIÓN O REDES SOCIALES 4 60 12 3   

 

 

 

 

 

 

        



 

 

 NOVENO  SEMESTRE   

Cod ASIGNATURAS EJE CREDITOS 

H. 

SEMESTRALES 

H. 

MENSUALES H. SEMANALES   

 ELABORACIÓN DE TESIS P 30 480 96 5   

 TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS SEMANALES  30   5   

               

         

 TOTAL DE CRÉDITOS DE LA CARRERA   282      


